Bu
nun üzerine yönetim, Mart 1980'de islam
Da 'vet Partisi'nin bütün üyeleriyle aynı ama
ca yönelik faaliyetlerde bulunan herkesi i da
ma mahkUm eden bir karar çıkardı. Kısa bir
süre sonra da Sadr ve kız kardeşi tutukla
nıp hapiste öldürüldü (Nisan 1980)

Eserleri. Muhammed Bakır es-Sadr'ın
önemli eserleri şunlardır: Fedek fi't-taril].
(Beyrut 1374); Felsefetüna (Beyrut 1379/

1959; Abdurrahman Sarıoğlu tarafından
Türkçe'ye çevrilmiş [İslam ve Filozofi, is
tanbul 1980]. eksik olan bu çeviriyi Suat
Çağlayan gözden geçirerek Felsefemiz adıy
la yeniden yayımiarnıştır [Ankara ı 99ı ));
İ]ftişadüna (Necef 1381/1961; eseri Sa
dettin Ergün - Mehmet Keskin İslam Eko
nomi Doktrini [İstanbul ı 978]. Mustafa Ay
kaç İslam Ekonomi Sistemi [I-III, istanbul
ı 993] ismiyle Türkçe'ye çevirmişlerdir); el
Me'alimü'l-cedide li'l- uşul (Bağdat 1385/

Daha sonra iki asır boyunca kul
sistemi öylesine etkili ve kalıcı hale gel
miştir ki nadiren Türk menşeli biri sadra
zamlığa getirildiğinde bu makamın devşir
melerin hakkı olduğu ileri sürülerek itiraz
edildiği dahi olmuştur. Nitekim Çandarlı
İbrahim Paşa (ö 905/ 1499) ve Plri Mehmed
Paşa'nın (ö . 939/ 1532) tayinlerinde böyle
huzursuzlukların olduğu bilinmektedir. An
cak Fatih Sultan Mehmed'in devşirme kö
kenli Mahmud, Rum Mehmed, İshak ve
Gedik Ahmed paşalardan sonra köklü bir
Türk ailesine mensup Karamani Mehmed
Paşa'yı sadarate getirmesi dikkate değer
bir gelişmedir.

yüzyıl sadrazamları ise artan iç problem
ler yanında önemli siyasi meseleler dolayı
sıyla askeri kimlikleriyle birlikte diplomat
kimlikleriyle de öne çıkmaya başlamıştır.

1699 Karlofça Antiaşması ile Venedikliler' e
terkedilen Mora'yı geri alan ve Avusturya
seferlerinde cephede şehid olan Ali Paşa
(ö. 1128/1716). yaptığı ıslahatı Avrupai usul
ve tarzın benimsenmesinde ön ayak olan
Nevşehirli Damad İbrahim Paşa (ö . 1143/
1730). kuwetli icraatı ile Hekimoğlu Ali Pa
şa (ö. 1171 / 1758) . ayrıca Yeğen Mehmed
Paşa. Hacı ivaz Paşa, Halil Hamid Paşa ve
Koca Yusuf Paşa bu yüzyılın dikkat çeken,
ıslahatta öncü sadrazamları olmuştur. Bu
devrin en önemli değişimi, 1699 Karlofça
Antiaşması'ndan sonra sadece askeri ve
mülki idarecilerin değil giderek artan bir
oranda bürokrasiden yetişen sadrazam
ların iş başına gelmesidir.

SADREDDiN el-BASRI
( IŞ~I ..:,;. ...\JIJ...w )

Ebü'I-Hasen Sadrüddin Ali b. Ebi'I-Ferec
b. ei-Hasen (ei-Hüseyn) el-Basri

L

(ö. 659/ 1261)

el-f:lamfise adlı eseriyle tanınan
Arap .edebiyatı alimi.

_j

590 (1194) yılı civarında Basra'da doğ
duğu tahmin edilmektedir. Bir süre Bas
ra'da ve Dımaşk'ta yaşadı. Daha sonra Ha
lep, Bağdat ve Mısır'da bulundu. Döne
min ileri gelen devlet adamları, alim ve
edipleriyle yakın ilişki kurdu.

tetimmesi olan
İbn Şakir ei-Kütübi'nin Fevdtü'l-Vefe
ydt'ında bu eksikliğin telafi edilmemiş ol
ması , aynı şekilde Safedi'nin el- Vdfi bi 'l
Vefeydt'ında da yer almaması ilginçti r.
Sadreddin ei-Basri'nin vefat tarihi olarak
Keşfü'z, -z,unun gibi bazı eserlerde Hüla
gQ'nun Bağdat'ı işgal ettiği 656 (1258) yılı
gösterilirse de Halep'in Hülagü tarafından
yakılıp yıkıldığı 659 ( 1261) yılında Halep
Hükümdan ei-Melikü'n-Nasır Selahaddin
Yusuf'un beraberinde bulunduğu ve bu
karışıklıkta yetmiş yaşlarında öldürüldüğü

rivayeti gerçeğe daha uygun görünmek
tedir.

Eserleri. 1. el-ljamdsetü'l-Başriyye .

Hamase türü şiir antolojilerinin en hacim
lilerinden biridir.